O charité, la plus grande des vertus, vertu royale, plus puissante que tous les potentats de l'univers! Les ravages que causent les armes, les guerres, les haines, l'orgueil, l'ambition, la cruauté, la charité les répare sans armes et sans effusion de sang. Ce que les tyrans défendent sous peine de mort, elle le pratique en mourant; elle triomphe par l'immolation des siens; elle convertit les persécuteurs eux-mêmes, et les bourreaux.

5° La loi de la charité est reine, parce qu'elle est inviolable et éternelle : *Caritas nunquam excidit* (I. Cor. XIV. 8).

6° La charité est reine, dit saint Bernard ; elle attire et captive toutes les affections, comme un roi chéri qui commande à toute une nation et qui la soumet par ses largesses et ses nombreux bienfaits (*Serm. in Cant.*).

7° Elle est reine, car elle n'obéit jamais à la peine et au travail comme une servante, mais elle en fait choix comme une maîtresse ; c'est ainsi qu'elle s'expose aux souffrances, aux bûchers, aux échafauds et à la mort. Elle rend facile et doux tout ce qui est difficile et amer.

8° Elle est reine, car elle fait rois ceux qui la possèdent ; elle les fait régner sur le prochain, sur eux-mêmes et sur Dieu.

9° Elle est reine, car elle possède tout bien, toute dignité, toute grandeur.

Quiconque, dit l'apôtre saint Jacques, ayant gardé toute la loi, la viole en un seul point, est coupable comme s'il l'avait violée tout entière : *Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus* (II. 10).

Comment cela ? Parce que, dit saint Augustin, il blesse la charité, d'où dépend toute la loi ; car la charité est le principe et la base de toutes les lois, de toutes les vertus (*In Psal.*).

Tous les préceptes, dit saint Grégoire, sont en germe dans la charité : *Omnia præcepta sunt in radice caritatis* (Moral.). Comme un hérétique qui ne croit pas un article de foi, perd le mérite de la foi, non-seulement à cet article, mais à tous les autres ; ainsi celui qui viole une seule loi, les viole toutes en offensant la charité, qui est le fondement de toute loi.

Bonheur
de ceux qui
pratiquent la
charité.

LA charité fait de tous les hommes une seule et même famille parfaitement heureuse. Qu'il est bon, qu'il est doux que les frères habitent ensemble, s'écrie le Prophète royal : *Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum* (CXXXII. 1). La charité fraternelle est comme le parfum répandu sur la tête d'Aaron, qui coula sur son visage, et qui se répandit sur le bord de ses vêtements ; comme la rosée d'Hermon, qui tomba sur la montagne de Sion. Ainsi, sur la charité descend la bénédiction du Seigneur, et le don de la vie qui se prolonge jusque dans l'éternité (*Psal. CXXXII. 2. 3*). *Quoniam illic mandavit Dominus benedictionem, et vitam usque in seculum* (CXXXII. 3).

La charité est une divine lumière qui fait éviter les chutes secrètes et publiques, dit l'apôtre saint Jean : *Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, et scandalum in eo non est* (I. II. 10).

Celui qui pratique la charité fraternelle, est en paix avec Dieu, avec le prochain, avec lui-même. Il est béni du ciel et de la terre.

LA charité doit être, 1° universelle...; 2° continuelle...; 3° forte et active...; 4° libérale et abondante...; 5° cordiale et sincère..... Telle a été la charité de J. C. pour nous.....

Qualités de la charité.

Voici, d'après saint Paul, les qualités de la charité : 1° Elle est patiente...; 2° elle est douce et bienfaisante...; 3° elle n'est point envieuse...; 4° elle n'est point téméraire et précipitée...; 5° elle ne s'enorgueillit point...; 6° elle n'est point dédaigneuse, elle ne cherche point ses propres intérêts...; 7° elle ne se pique et ne s'aigrit point...; 8° elle ne pense point le mal...; 9° elle ne se réjouit point de l'injustice, mais elle se réjouit de la vérité...; 10° elle supporte tout...; 11° elle croit tout...; 12° elle espère tout...; 13° elle souffre tout...; 14° elle ne finira jamais : *Caritas patiens est, benigna est; caritas non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quærit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati; omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Caritas nunquam excidit* (I. Cor. XIII. 4-8).

Le premier moyen pour avoir la charité, c'est l'humilité..... Le second moyen, c'est de renoncer à sa propre volonté..... Le troisième est de la préférer à toute chose..... Le quatrième, c'est d'être patient..... Le cinquième, c'est de s'efforcer de calmer les impatiences et les colères d'autrui, et de les supporter.....

Moyens d'avoir la charité.

ANGES

Il y a des anges, et il y en a un grand nombre.

L'ÉCRITURE sainte atteste l'existence des anges. Beaucoup de passages, tant de l'Ancien Testament que du Nouveau, en font foi.

Le nombre des anges est très-grand. Si quelqu'un a cent brebis, dit J. C., et qu'une d'elles se soit égarée, ne laisse-t-il pas les quatre-vingt-dix-neuf autres sur la montagne, et ne va-t-il pas chercher celle qui est égarée? (Matth. xviii. 12.) Par les quatre-vingt-dix-neuf brebis, les saints Pères entendent les anges qui ont persévéré; par la brebis perdue, ils entendent le genre humain. Combien donc est grand le nombre des anges, puisqu'ils sont comparés aux quatre-vingt-dix-neuf brebis!